
Disciplina: Aplicações Informáticas    Ano: 12º    Professor: Valdemar Gomes    Ano Letivo: 18/19    1º Período 

Domínios Critérios de avaliação Instrumentos de avaliação 
(por unidade) 

Peso 
(por unidade) 

Número 
(por unidade) 

 
Conhecimentos e Competências 

específicos das disciplinas  Conhecimento das matérias lecionadas 

 Compreensão das matérias lecionadas 

 Aplicação dos conhecimentos adquiridos a novas 

situações; 

 Capacidades desenvolvidas. 

 Fichas de avaliação Sumativa 

 Trabalhos de Grupo/Individuais 

 Apresentação de Trabalhos 

     70 % 

     25% 

     05 % 

2 

2 

1 

 
Competências transversais  

 Postura do aluno na sala de aula e a sua atitude 
perante a aprendizagem. 

 
 Observação direta 100 % 

Disciplina: Aplicações Informáticas    Ano: 12º    Professor: Valdemar Gomes    Ano Letivo: 18/19    2º e 3º Período 

Domínios Critérios de avaliação Instrumentos de avaliação 
(por unidade) 

Peso 
(por unidade) 

Número 
(por unidade) 

 

Conhecimentos e Competências 
específicos das disciplinas  Conhecimento das matérias lecionadas 

 Compreensão das matérias lecionadas 

 Aplicação dos conhecimentos adquiridos a novas 

situações; 

 Capacidades desenvolvidas. 

 Fichas de avaliação Sumativa 

 Trabalhos de Grupo/Individuais 

 Apresentação de Trabalhos 

     60 % 

     35% 

     05 % 

1 

2 

1 

 

Competências transversais  
 Postura do aluno na sala de aula e a sua atitude 

perante a aprendizagem. 
 

 Observação direta 100 % 

 

90% 

10% 

90% 

10% 


